سفرنامه جلالیه

گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق / اکتبر ۱۸۹۶

جلال‌الدین بن مولوی ابراهیم حسین عظیم آبادی

به کوشش رسول جعفریان

در باره کتاب و مؤلف آن

آگاهی ما در باره نویسنده، بر اساس مطالبی است که در این سفرنامه ارائه داده است. نامش جلال‌الدین فرزند مولوی ابراهیم حسین، ساکن موجی پور بخشی از عظیم آباد و از استان بهار است.

تاریخ‌های وی به ویژه تاریخ‌های روزانه، به سال میلادی است، اما بین عبارات گاه از تاریخ‌های قمری نیز استفاده می‌کند. طبیعی است که این امر به سبب تسلط تاریخ میلادی میان هندیان مسلمان و غیر مسلمان در این دوره است که هند از آن انگلیسی‌هاست.

مسیر سفر

سفر جلال‌الدین از ۱۵ اکتبر ۱۸۹۶م، مطابق با ۷ جمادی الاولی ۱۳۱۴ق از بمبئی آغاز شده و مسیر وی جده بوده است. در میانه شهر در منطقه مکلا که سواحل حضرموت در دریای عرب است، دو روز توقف کرده و از آنجا مسیر را به سمت دریای سرخ ادامه داده است. وی پس از توقفی ده روزه در یکی از جزایر نزدیک جده - که محل قرنطینه بوده - راهی این شهر می‌شود.

الغرض همچون نواب مهابت جنگ بهادر که به نامزد ناظم ملک بنگاله در حقیقت قلمران بودند هستند. یک جانب در قلعه و جانب دیگر قریب دریای نیل، جایی که محمد اسماعیل پاشا مکان دو منزله عظیم الشان جهت قیام لشکریان تعمیر کرده بودند، هر دو جا فوج انگلیسی

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

(که آن را فوج گورا^۱ می‌نامند) به چشم خود دیدم. خدیو مصر، عبور دریای نیل در عمارتی رفیع‌الشأن که اسمعیل پاشا به طور تفریح‌گاه خود تیار کنانیده بودند و نیز گه‌گاه در اسکندریه می‌مانند و از تردد و نظم و نسق سلطنت بالکل فارغ‌البال هستند؛ البته در کاغذات سررشته مالی و ملکی مهرشان جاری است و بس».

[زندگی‌نامه کوتاه مؤلف]

اما بعد، می‌گویم کمترین، جلال‌الدین ابن مولوی ابراهیم حسین - قدس سره - ساکن موضع موجی پور پرگنه^۲ عظیم‌آباد صوبه^۳ بهار که این هیچ می‌رس، تا عمر سی سال بالکلیه در تحصیل علوم مشغول مانده، آخرش در سنه ۱۲۷۱ هجری مطابق سنه ۱۸۵۵ به فضل ایزدی و به برکت تعلیم حضرت استادی جامع

۱. سفید پوستان

۲. بخش.

۳. استان.

علوم ظاهری و باطنی مولانا مولوی محمدسعید صاحب - قدس سره - کتب درسیه به اتمام رسیده و در شهر پتنه به جلسه عامه - که بسیاری از علما و رؤسا و طلباء شهر [۳] موجود بودند - رسم دستاربندی فضیلت به ظهور آمده. به زمان تحصیل علوم مشغله درس و تدریس به کثرت بود و بعد فراغ تحصیل زیاده‌تر شغل آن مانده. از تاریخ ششم اگست سنه ۱۸۶۱ مطابق ماه صفر سنه ۱۲۷۸ هجری به خدمت و کالت عدالت ضلع پتنه به سر وقت کرده.

تاریخ سیوم ماه شوال سنه ۱۳۱۰ مطابق ماه می سنه ۱۸۹۲ جهت ادای حج فریضه و زیارت مدینه منوره رفته، و از آن تاریخ ترک خدمت و کالت کرده، پس از معاودت خانه‌نشین شدم. بعد چار سال باز جذب سفر مغرب دلم را کشیده و کشان کشان بر در تهیه سفر آورده که حالات آن مشروحاً بعد از این به حیطة تحریر خواهم آورد.

فصل در بیان احوال وعظ و تذکیر مقام بمبئی

۱. فتن، درشکه ای که دارای چهار چرخ است و معمولاً دو اسب آن را می کشند (phaeton).

۲. وکیل داد گستری (barrister)

۳. خانه

۴. کاروائی، کارها، عملیات

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

به خیال ذی‌اقتداری سردارخان بهادر و خوبی‌های ذاتی خود پسر مرحومشان رئیس‌ان شهر بمبئی در مکانی عالی‌شان که به فاصله نصف میل از کوتهی معظم‌الیه بود، مجلس تعزیت مرحوم مغفور منعقد کرده بودند.

در سفر اول که اهلیه من و بعضی اقران و دوستان و ملازمان متعدد از مردان و زنان جمله بست [بیست] کس همراه من بودند، اسباب هر جنس از قسم غله و روغن و آچار و ظروف مسی و برنجی و فروش متعدد

۱. کلکتر، رئیس دستگاه جمع‌آوری مالیات: مجستریت، قاضی دادگاه

۲. نامه

۳. اروپائی

۴. کوتاهی، ویلا، خانه بزرگ

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/اکتبر ۱۸۹۶.../رسول جعفریان

از وطن همراه من بود. باعث آن در کرایه ریل و حمال و هوری نوبت به چرخ کثیر رسید. و مع ذلک در هر جا مشقت و تردد بسیار در حمل و برداشت آن مستزاد بر آن گردید. و با این همه چون هر جا هر قسم چیزهای ضروری میسر می‌آید، به مقابله آن خرچ و محنت هیچک نفع نبخشید.

و تاریخ ۱۲ / نومبر روز پنج‌شنبه وقت چهار ساعت روز قریب مقام قرنطینه جدّه رسیده و شب در آنجا لنگرزن مانده و صبح آن روز جمعه وقت ده ساعت روز بر هوری که عبارت از کشتی مختصر است، به ادای

۱. تجار
۲. زغال

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶... / رسول جعفریان

کرایه فی کس^۱ دو روپیه [و] هشت آنه سوار شدیم و به مقام قرنطینه رسیدیم.

فصل در حالات قرنطینه

مایان در جزیره وسطی یعنی در میانی در یک مکان پخته فرود شدیم. **فائده:** هر گاه جماعت حاجیان زیاده می شود، قرنطینه آنها به مقام کامران [قمران] (که از آنجا جدّه به مسافت سه روز راه است) می گردد.

این کوچه‌گرد سوای انقراض شهر مصر، در حوالی و قریات متعلقه آن نیز گشت کرده و کشت و زراعت هر قسم به چشم خود دیده است. بناءً علیه می‌نویسد که به مقابله آن آبادی کشت و زراعت هندوستان که ضرب‌المثل عالم است، فراموش کردم و از آن بالاتر پنداشتم. قطع نظر دیگر اجناس زراعت نیشکر به کثرت است و هر نیزه آن در طولانی و سطبری (یعنی

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

موتائی^۱) با نیزه بانس^۲ قسم برهی مشابیهت دارد و پوست و مغز آن به غایت نرم و عرق آن نهایت شیرین و لطیف است. من خود در نبی مزار - که قریه‌ای است - در کشت نیشکر رفته‌ام و خورده‌ام و چگونه نباشد که به دولت نهرهای خورده کلان [خرد و کلان] مجاریه از دریای نیل که به عهد حکومت محمد اسماعیل پاشا خدیو مصر در تمام علاقه حکومتشان به خرج کثیر تیار شده بود در ماه ماگه^۳ در هر قسم کشت و زراعت آب روان دیدم.

چون که به مکان مرزاصاحب همه سامان استراحت موجود یافتیم، شب به راحت تمام به سر کردم، و صبح آن به تاریخ پانزدهم شعبان روز دوشنبه وقت دوازده ساعت روز به سوی شهر مصر رخت سفر بستم و قریب وقت مغرب در آنجا رسیدم و

۱. اشاره به آیه: «و لا تَحْسَبَنَّ الَّذِينَ قُتِلُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْواتًا بَلْ أحياءٌ عِنْدَ رَبِّهِمْ يُرْزَقُونَ» [آل‌عمران: ۱۶۹].

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق / اکتبر ۱۸۹۶... / رسول جعفریان

به مکان مرزا صاحب اقامت پذیر شدم.

فصل در بیان روانگی از شهر مصر به سوی طنطا و حالات متعلقه آن

تاریخ ۱۹ شعبان وقت هشت و نیم ساعت روز به سواری ریل روانه طنطا شدم و کرایه ریل بابت سکندکلاس جهت خاص مبلغ پنج روپیه [۸۱] [و] سه آنه و پنج دام و بابت تهرده کلاس [درجه سه]

در این طریقه دائماً با تخفیف خرج صورت آسایش زیاده یافتیم. چون هر قسم اشیاء ضروری در هر جا میسر می‌آید، به قدر ضرورت از بازار خرید می‌کردم و بار گران همراه خود نمی‌بردم. چون اهالیان گمرک بیروت زیاده‌تر مهربان حال من شده بودند، خصوص شیخ جمادی افندی و سید محی‌الدین رفاعی که ذکرشان

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

بالا گذشته، لاجرم روپیه‌های سکه کمپنی که در بیروت به طور امانت داشته بودم، وقت معاودت به جنسه^۱ واپس گرفتم و خطوط توصیت از اهالیان گمرک بیروت به نام اهالیان گمرک یافا جهت اجماع زره‌های مذکوره در گمرک نویسانیدم، و به ذریعه خطوطشان هر آنچه از اهالیان گمرک یافا راحت و آسایش یافتم، حالات آن مشروحاً آینده می‌نگارم.

تاریخ ۴ فروری مطابق ۲ رمضان روز پنجشنبه وقت اول صبح بعد نماز فجر [۹۸] به سواری فتن گاری که به کرایه پنج مجیدی مقرر شده بود، معه همراهیان و سید شهاب پسر اکبر شیخ محمد امین که دلیل و رهبر بودند، به مقام خلیل الرحمن - که به زمانه قدیم نام آن حبرون و نیز کنعان بود و به فاصله پنج گروه از قدس شریف جانب شمال است - رفتیم و از زیارت های ذیل که همه ها یک جا در یک عمارت رفیع الشان

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق / اکتبر ۱۸۹۶... / رسول جعفریان

که به طور مسجد است در قبه‌های علی حده هستند مشرف شدم، دیدم که در آنجا بسیاری کسان در تلاوت قرآن مشغول و مشغوف‌اند و در حقیقت آن مسجد بالای کوه است که زائران به ذریعه نردبان حاضر می‌شوند و در آنجای مستجاب‌الدعوات که مجمع انبیا - علیهم‌السلام - است، از مقاصد دینی و دنیوی کامیاب می‌گردند.

قدم حضرت ادريس - علیه‌السلام - .

[۱۰۵] محراب حضرت سلیمان - علیه‌السلام - .

نشان سر مبارک رسول - صلعم - .

محراب حضرت خضر - علیه‌السلام - .

مقام حضرت جبرئیل - علیه‌السلام - .

محراب حضرت داود - علیه‌السلام - .

مقام ارواح امت محمدیه.

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

شکاف سنگ که از آن حضرت - صلعم - جهت معراج تشریف فرما شده بودند.

زیارات اندر قبه مسجد شریف

محراب حضرت امام اعظم رح.

باب الجنه.

نمونه شمشیر حضرت علی - کرم الله وجهه - .

درخت حدید ساخته حضرت داود - علیه السلام - .

زیارت موی مبارک رسول - صلعم - .

چنانچه زیارت مزار اوشایان نیز کردم. بر وقت رسیدنم با کمال اخلاص پیش آمدند و بر حمار خود سوار کنانیدند و سه چهار کس به طور دلیل و رهبر همراه من کردند. به سواری حمار و رهبری

۱. در عوض قربانی گوسفند

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

کسان مذکورین به عاقبت تمام از زیارت‌های ذیل شرف اندوز شدم :

زیارت سیدنا و نبینا حضرت صالح - علیه‌السلام - که در گوشهٔ یک مسجد است که خارج از بلد است و آن مسجد همچنان وسیع بود که یک نصف مسجد اقصی [۱۱۳] باید گفت، لیکن بالفعل بالکل ویران و چراگاه جانوران است.

زیارت قبر سیدنا ابوسعید از اولاد سیدنا عمر خطاب - رضی‌الله عنهما - [۱۱۵] داخل بلد.

زیارت قبر سید توران - علیه‌الرحمه - .

زیارت قبر شیخ شهاب‌الدین رملی - علیه‌الرحمه - .

زیارت قبر شیخ محمد عدوی - علیه‌الرحمه - خارج بلد.

زیارت قبر سید صالح - علیه‌الرحمه - من السادات، خارج بلد.

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

زیارت قبر شیخ نجیب - علیه الرحمه - من العابدین، قریب البلد.
زیارت قبر ابوالعون من اولاد سیدنا عمر بن الخطاب - رضی الله عنه - .
زیارت قبر سید الزیلعی از یاران حضرت امام اعظم - علیهما الرحمه - .
زیارت قبر شیخ اللیلی - علیه الرحمه - .
زیارت قبر سید تقی الدین علیه الرحمه - .

خصوص حصه دوم آن که
در آنجا یوروپین به کثرت‌اند.

تنبيه

در پورت سعید نیز در گمرک تلاشی می‌شود، چون مفتش آنجا از قوم انگریز بود. فی‌الجمله به سختی
پیش آمده، لیکن به وجهه اینکه نزد کدما می‌چیز قابل گرفت نبود، زرد رو شده، سکوت کرده، مگر قدری

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

نیک که همراه بود، آن را پراکنده نمود.

تنبيه

در پورت سعید نیز بر پاسپورت دستخط اهل کار آنجا می‌شود. اگر چه در آنجا چیزی فیس گرفته نمی‌شود، لیکن به نظر سهولت و عجلت یک روپیه به طور انعام دادم و بر وقت خلاص یافتم.

[۱۱۸] تنبيه

کرایه هوری از بندر یافا تا جهاز بابت چهار کس ۱۲ ...

محض فضل ایزدی بود که یک هوری از دور نمایان شده و نظر بر حالت صعوبت مایان به سرعت تمام ملحق با هوری مایان گردیده، فوراً من و همراهیان من، بر

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

آن سوار شدند و جان به سلامت بردند. خادمان به چالاکی جمله اسباب [۱۲۰] نیز بر وقت به هوری دیگر نقل کردند، به جز یک عصای پیری کدافی چیز تلف نشده، لیکن بعد فرود آمدن مایان هوری مذکور غرق شده و بسیاری اسباب تجارته و غیرتجارتی خصوص از قسم پارچه‌های نفیسه مالیت زرگیر [؟] بعضی اهل عرب بالکلیه تلف گردیده، مگر جان همه‌ها به سلامت مانده.

روز عیدالفطر که روز جمعه بود وقت هشت ساعت روز نماز عید خواندم و وقت اول ظهر شریک نماز جمعه گردیدم و به حسن اتفاق اندر آن روز به شرف دو خطبه متمتع شدم.

تاریخ هشتم شوال روز جمعه وقت صبح به مقام جنت‌المعلی از زیارت‌های ذیل مشرف شدم:

۱. یک کلمه است، یعنی ایشان

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

زیارت قبر سیدتنا حضرت خدیجه الکبری زوجه مطهره آن حضرت - صلعم - از امهات المؤمنین - رضی الله عنها - .

زیارت قبر سیدتنا حضرت آمنه - رضی الله عنها - والده شریفه جناب رسول - صلی الله علیه و سلم. قبر هر دو بزرگان در قبه‌های علی حده است و از جهاز و غیره شیشه‌آلات آراسته و پیراسته است.

موصوف الیه محض به راه مهربانی دواوش کرده، از کتاب و اهالیان استیشن دریافت اوقات و غیره نموده، جتھے مضمون تار از دست خود ساخته، این کار به انجام رسانیدند، و مخلص را ممنون منت خود کردند. چون در الله آباد نیز ریل که آخر وقت شب می رسد قدری متوقف می ماند و بعد نماز صبح روانه می گردد،

۱. خدمتکار اداری

2. Passenger.

سفرنامه جلالیه گزارش سفر حج در سال ۱۳۱۴ق/ اکتبر ۱۸۹۶.../ رسول جعفریان

در کمره معینه استراحت کردم و بعد نماز فجر روانه شدم.

چون در استیشن آره رسیدم، دیدم که عزیزی مولوی محمد موسوی دیانوان سلمه و مولوی ولی الحق - مد عمره - خلف مولوی محمد احسن مرحوم دیانوان به نظر استقبال این خسته حال موجوداند.